PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, segunda-feira, 29 de agosto de 202226

PORTARIA Nº 089/2022- O Diretor-Presidente do IPAAM, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Delegada nº 102/2007;
CONSIDERANDO a necessidade efetiva em dar prosseguimento as
atividades deste Instituto, para que não sofra processo de descontinuidade;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Edmilson Souto Carneiro Junior, gerente da
Gerência de Licenciamento Ambiental - GELI, para responder pelo
expediente da Diretora Técnica do IPAAM, em substituição da titular Rosa
Mariette Oliveira Geissler no período de 29/08/2022 a 01/09/2022.
II - DETERMINAR ao Departamento de Administração e Finanças que adote
as medidas decorrentes deste ato.
Gabinete da Presidência do Instituto de Proteção do Amazonas - IPAAM,
Manaus, 29 de agosto de 2022.

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental

do Amazonas - IPAAM
<#E.G.B#104290#26#106253/>

Protocolo 104290

Instituto de Desenvolvimento
Agropecuário e Florestal Sustentável

do Estado do Amazonas – IDAM
<#E.G.B#104267#26#106230>

ERRATA DO EXTRATO N° 63/2022 - PJ/IDAM, publicado no DOE, ed.
De 22/07/2022, Espécie: Termo de Fomento n° 01/2022; Partes: IDAM x
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE CANA-DE-AÇUCAR DO
MUNICÍPIO DE EIRUNEPÉ. Fazendo-se acrescentar o valor: R$ 540.000,00.

TOMÁS IGO MUNOZ SANCHES
Diretor-Presidente do Instituto de Desenvolvimento Agropecuário e

Florestal do Amazonas
<#E.G.B#104267#26#106230/>

Protocolo 104267
<#E.G.B#104211#26#106171>

PORTARIA Nº 204/2022-GDP/IDAM
O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E FLORESTAL SUSTENTÁVEL DO ESTADO DO
AMAZONAS - IDAM, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 01.03.018201.011495/2022-49
datado de 06.06.2022.
RESOLVE:
I - CONCEDER o servidor IAN FLEXA DE SOUZA PEREIRA, Técnico em
Agropecuária (pesqueiro), Matrícula nº 258.191-4 A, do Quadro Permanente
do IDAM, 01 (um) ano de Licença para Tratamento de Interesse Particular,
na forma estabelecida pelo art. 75 da Lei nº 1.762 de 14/11/1986 (Estatuto
dos Funcionários Públicos Civis do Estado do Amazonas) de 01/07/2022 a
30/06/2023.
II - DETERMINAR, a Diretoria Administrativa Financeira, os procedimentos
necessários decorrentes deste ato.
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE DO IDAM, em Manaus, 30 de
junho de 2022.

TOMÁS IGO MUNOZ SANCHES
Diretor-Presidente do Instituto de Desenvolvimento Agropecuário e

Florestal do Amazonas
<#E.G.B#104211#26#106171/>

Protocolo 104211
<#E.G.B#104224#26#106184>

RESENHA Nº 089/2022 - GDAF/IDAM.
Autorizações de viagens, diárias e passagens de que trata o Decreto 40.691,
de 16/05/2019 e 40.738 de 03/06/2019.
Nome; Cargo; Destino; Período; Objetivo:
01.Joyce Alice Almeida de Magalhães; Colab. N/M; Mao/Iranduba/Mao;
27 e 28/08/2022; Realizar capacitação em associativismo, conf. Processo
n° 21907/2022-59
02.Suzamar da Silva Santos; Téc. Agrop.; Mao/Itacoatiara/Mao; 04 e
05/09/2022; Ministrar palestra, conf. Processo n° 21915/2022-03
03.Cristiane Martins Araújo; Colab. N/M; Mao/Aut./Mao; Acompanhar a
Diretoria Executiva, conf. Processo n° 21778/2022-07
04.Angela Conceição Paes; Téc. Cont.; Mao/Aut./Mao; 23 a 25/08/2022;
Participar da ação de Agro Cidadania, conf. Processo n° 21770/2022-32
05.Victor Hugo Rondon; Colab. N/M; Mao/Aut./Mao; 23 a 25/08/2022;
06.Silvio Junior Lameira de Oliveira; Colab. N/M; Mao/Aut./Mao; 23 a
25/08/2022;
07.Mauro Corrêa da Glória Neto; Colab. N/M; Mao/Aut./Mao; 23 a
25/08/2022;

Objetivo dos itens 05 a 07: Organizar, acompanhar e realizar ações
de cidadania, conf. Processos n° 21854/2022-76, 21860/2022-23 e
21859/2022-07
08.Selmo Andrade da Costa; Eng. Agrôn.; Manaquiri/Mao/Itacoatiara/
Mao/Manaquiri; 30/08 a 06/09; Participar das ações de capacitação, conf.
Processo n° 21832/2022-06
09.Pedro Chaves da Silva; Gerente; Mao/Itacoatiara/Mao; 02 a
07/09/2022; Participar, apoiar na coordenação das ações, conf. Processo
n° 21833/2022-50
10.Isvaldo Lima da Silva; Téc. Agrop.; Iranduba/Mao/Iranduba; 20 a
24/09/2022;
11.Maria Benedita Guedes da Silva; Téc. Agrop.; Aut./Mao/Aut.; 20 a
24/09/2022;
12.Larissa Yanka Batista Marajó; Téc. Agrop.; Iranduba/Mao/Iranduba; 20
a 24/09/2022;
13.Zacarias da Silva Gondim; Téc. Agrop.; Iranduba/Mao/Iranduba; 20 a
24/09/2022;
14.Luiz Octávio Vieira Pereira; Eng.-III; Itacoatiara/Mao/Itacoatiara; 20 a
24/09/2022;
15.Valdenilson Alves dos Santos; Téc. Agrop.; C. Castanho/Mao/C.
Castanho; 20 a 24/09/2022
16.Caio Victor Soares de Aguiar; Eng.-III; Manacapuru/Mao/Manacapuru;
20 a 24/09/2022;
17.Valéria Barbosa Rodrigues; Téc. Agrop.; Manacapuru/Mao/
Manacapuru; 20 a 24/09/2022;
18.Januário Macêdo Viana Júnior; Colab. N/S; Pres. Fig./Mao/Pres. Fig;
20 a 24/09/2022;
Objetivo dos itens 10 a 18: Participar do I Congresso Amaz. De
Meliponicultura, conf. Processos n° 22033/2022-57, 21884/2022-82,
21893/2022-73, 21911/2022-17, 21912/2022-61, 21961/2022-02,
21917/2022-94, 21967/2022-71 e 21920/2022-08
19.Pedro José de Farias Souza Neto; Colab. N/M; Mao/Rio P. da Eva/Mao;
25/08/2022; Levantar demandas e apoio às unidades locais, conf. Processo
n° 22123/2022-48
20.Mônica Nunes Batista; Colab. N/M; Mao/Iranduba/Mao; 27 a 28/08/2022;
Realizar capacitação, conf. Processo n° 21906/2022-04
21.Ivy Marcelle Bezerra de Abreu; Colab. N/M; Mao/Aut./Mao; 12 a
16/09/2022; Prestar assessoria com serviços de filmagens, conf. Processo
n° 22053/2022-28
22.Lais da Encarnação Teixeira; Ass. III; Mao/Manacapuru/Mao; 25/08 a
03/09/2022; Assessorar a equipe, conf. Processo n° 22041/2022-01
23.André Luiz Barros Freire; Colab. N/M; Mao/Aut./C. Castanho/Aut./
Borba/Mao; 23/08 a 06/09/2022; Conduzir o Dir. Presidente durante visita
técnica, conf. Processo n° 22109/2022-44
24.Herland de Souza Pena Júnior; Colab. N/S; Mao/Iranduba/
Manacapuru/N. Airão/Mao; 22 a 28/08/2022; Acompanhar e ajudar no
levantamento patrim., conf. Processo n° 22099/2022-47

MARCIONEI SILVA DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo-Financeiro

<#E.G.B#104224#26#106184/>

Protocolo 104224
<#E.G.B#104225#26#106185>

RESENHA Nº 090/2022 - GDAF/IDAM.
Autorizações de viagens, diárias e passagens de que trata o Decreto 40.691,
de 16/05/2019 e 40.738 de 03/06/2019.
Nome; Cargo; Destino; Período; Objetivo:
01.Daniel Pinto Borges; Chefe de Depto.;Mao/Autazes/Mao; 23 a
24/08/22; Participar de ação de Agro Cidadania no Municipio de Autazes;
conf. Processo nº 22013/2022-86;
02.Diego da Silva Alves; Assessor.; Mao/Itacoatiara/Mao; 17/08 a
20/08/22; Realizar visitas as comunidades assistidas pela Unidade Local;
conf. Processo nº 20663/2022-97;
03.Nélio Brandão Freitas; Assessor III; Mao/Iranduba/Manacapuru/Mao.;
22/08 a 26/08/22; Levantar demandas, Conf. Processo nº 21815/2022-79;
04.Vicente Marques da Silva Filho; Tec. Agropc.; Mao/Tefé/Fonte Boa/
Tefé/Mao; 29/08 a 03/09/2022;
05.Eurico de Paulo Barbosa da Silva; Tec.em Agropec.; Anamã/Mao/
Tefé/Fonte Boa/Tefé/Mao/Anamã; 26/08 a 06/09/22;
Objetivo dos itens 04 e 05: Acompanhar a programação da agenda de ações
no Governo do Estado; Conf. Processo nº 22176/2022-69;22174/2022-70;
06.Antonio Claudio Rodrigues de Sá; Tec. Em Agropc.; Mao/Barcelos
Mao; 26/08 a 13/09/22; Prestar assessoria técnica na elaboração de projetos
de credito rural, conf. Processo n° 20120/2022-70;
07.Gleiciely Almeida Cabral; Colab. N/M; Mao/Autazes/Mao; 23/08 a
25/08/22; organizar, acompanhar e realizar ações de cidadania; conf.
Processo nº 21862/2022-12;
08.Sergio Augusto Froes Cavalcante; Gerente; Itapiranga/Silves/S.S. do
Uatumã/Urucara/Itapiranga/Mao/Itapiranga; 23/08 a 06/09/2022; Realizar

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO

FGomes
Realce